lembaga pendidikan yang diperuntukkan bagi para ilmuan semasa.

Sebagai contoh, Khalifah Al-Ma’mun (Abbasiyah) mendirikan lembaga Bayt al-

Hikmah yang menjadi pintu gerbang masuknya ilmu pengetahuan kuna ke dalam

aktivitas pendidikan Islam, melalui kegiatan penerjemahan. Nizamul Mulk (wazir

Saljuk, 456-485/1064-1092) membangun sejumlah madrasah di berbagai kota penting

(Bagdad, Khurasan, Rayy, Syiraz dan sebagainya). Di madrasah-madrasah tersebut para

ilmuan semacam Imam al-Haramayn al-Juwayni (w. 478/1058), Abu Ishaq al-Syirazi

(w. 476/1083), dan Imam al-Ghazali (w. 508/1111) mengabdikan dirinya bagi

pengembangan ilmu pengetahuan.
40

Observatorium Maraghah diririkan oleh Hulagu

Khan pada 657/1261. Di lembaga ini Nashir al-Din al-Thusi (w. 672/1274) menjadi

salah seorang tokoh pengembang ilmu astronomi.
41

Lembaga-lembaga pendidikan tersebut didukung oleh ketersediaan dana yang

sangat besar sehingga memungkinkan para ilmuan memfokuskan dirinya pada aktivitas

ilmu pengetahuan. Berbagai aspek dukungan yang tersedia bagi dunia pendidikan pada

zaman ini menjadi karya klasik di bidangnya dan masih menjadi rujukan hingga

berabad-abad lamanya.

Inilah yang terjadi, misalnya, dengan karya Imam Muhammad ibn Idris

al-Syafi‘i (w. 205/820), Al-Risalah;karya Muhammad ibn Musa al-Khwarizmi

(w. 235/850), Kitab al-Jabr wa al-Muqabalah; karya Muhammad bin Ismail al-Bukhari

(w. 256/870), Shahih al-Bukhari; karya Ibn Jarir al-Thabari (w. 311/923) Tarikh al-

Muluk wa al-Umam; karya Abu Nasr al-Farabi (w. 339/950) Ara’ Ahl al-Madinah al-

Fadhilah; karya Abu ‘Ali ibn Sina (w. 428/1037) Al-Qanun fi al-Thibb; karya Abu

Rayhan Muhammad alBiruni (w. 440/1048), Kitab al-Hind; karya Abu Hamid al-hazali

(w. 508/1111) Ihya’ ‘Ulum al-Din; karya Abu Bakr Muhammad ibn Thufayl

(w. 581/1185), Hayy ibn Yaqzan;atau karya Abu al-Walid Muhammad ibn Rusyd

(w. 595/1198) Bidayat al-Mujtahid.

Di samping iklim sosiologis yang baik, penguasaan teknologi pembuatan kertas

yang terus semakin maju menjadi salah satu faktor penting dan menjadi fondasi budaya

tulisan dalam sejarah Islam. Pabrik kertas pertama di Baghdad berdiri pada tahun 795,

pemerintahan pusat di Bagdad melemah sedemikian rupa sehingga khalifah kehilangan

porsi yang sangat besar dari kekuasaannya. Beberapa wilayah mulai menunjukkan

kemandirian politik, meskipun tetap mengakui kepemimpinan Bagdad, setidaknya dari

perspektif religius. Keberhasilan Dinasti Buwayhi menguasai Bagdad pada tahun 344

H/955 M merupakan pukulan telak dan menunjukkan secara sangat jelas indikasi

menurunnya kekuatan politik Dinasti Abbasiyah. Penguasaan ibu kota oleh kekuatan

asing berlanjut ketika kekuatan Buwayhi dikalahkan oleh Dinasti Saljuq pada tahun 447

H/1055 M. Dalam pada itu konflik antar berbagai kerajaan kecil di dunia Islam semakin

serius.

Serangan Mongol yang menyebabkan keruntuhan Dinasti Abbasiyah pada tahun

656 H/1258 M tidak serta merta berarti kehancuran total peradaban Islam. Dalam

kenyataannya dunia Islam masih berhasil membangun kekuatan politik baru yang

sangat besar, semacam Dinasti Safawiyah di Persia, Dinasti Turki Usmani di Anatolia,

dan Dinasti Mughal di anak benua India.

berkualitas tinggi tak lagi muncul. Mehdi Nakosteen mengatakan bahwa pada zaman

kemandekan ini hampir tak ada pemikir orisinal yang lahir, dengan kemungkinan

perkecualian Abd al-Rahman b. Khaldun (w. 809/1406).
47

C. Pendidikan Islam Pada Masa Kemunduran

Akibat dari hancurnya Baghdad sebagai pusat pendidikan dan kebudayaan Islam

pada waktu itu menandai runtuhnya sendi-sendi pendidikan dan kebudayaan Islam.

Dengan musnahnya lembaga-lembaga pendidikan dan semua buku ilmu pengetahuan

Pesantren pertama di Kembang Kuning, Surabaya tahun 1619 M.

Pesantren era awal Islam di Nusantara, ternyata perkembangan Islam melalui

Pesantren yang diperkenalkan oleh syekh Arsyad al-Banjari di Martapura (Ibu Kota

Kesultanan Banjar) dengan meminta sebidang tanah kepada sultan Tahmid Allah (1187-

1223 H/1778-1808 M), tepatnya beberapa tahun setelah sekembalinya dari Makkah al

Mukarramah untuk mendalami ilmu agama dan ilmu falak. Permintaan sebidang tanah

dikabulkan sultan dengan memberikan sebidang tanah kosong yang masih berupa hutan

belukar di luar Ibu Kota Kesultanan Banjar.
81